Doc. Xr. 461 

1340 Ianuarie 30, lişegrad (R. P. rugară). 

Thomas vajvoda Transsilvanus et comes de Szonuk dileclo sibi Peteci 4) vice
vajvode suo vei eius vices gerenti, aut pro tempore constituto plenam dilectionem 
cum salute. Vestre fidelitati firmiter l'l districte precipientes ruanda.mus per 
presentes, quatenus comitem :-.;icolaum diclum Yos majorem super factis posses
sionum suarum a regia majestate per ipsum ohtentarum, sicut in litteris regalihus 

1) Corect: aperircl. 2) Pată. 3) Loc rupt în text. Li}Jsesc primele litere ale numelui 
fiului '.\targaretei. •) Aşa ln text. 
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Yidebitis contineri, nullo modo judicarr wl n·stro compellere astarc judicalui 
rnntra quospiam presumati~. Aliud, si rrgiarn majcstalem graviter offcndere 
pertimescitis, in premissis facere non audentes. Datum in Vissegrad tertia fcria 
proxima ante octavas Epiphaniarum domini, anno eiusdem l\Iillesimo CCC0 

xxxx0. 

Doc. Xr. 467 

1340 Martie 3, <Alba Iulia>. 

Capitulum ecrlesic Transsilvane omnibus Christi fidelibus presens scriptum 
inspecturis salutem in salutis largitore. Quoniam gesta mortalium fluunt cum 
tempore dcfluenti el imhccillis memorie statum plerumque perturbat oblivio 
el obumbrat, provide rationis cautela humanis actibus dyuturne durationis fir
mitatem postulantilms lilterarum adhibel testimonium cfficax et perhenne. 
Proinde noverint universi presentes pariter et futuri, qi.10d comes Hcnerius filius 
Heneri hospes de \Vinch inferiori ab una parte et Ladizlaus ac Johannes filii 
Sumurakus nobiles de Barcha ah altera curam nobis personaliter constituti dixc
runt et proposuerunt atque confessi extiterunt oraculo vive vocis in possessione 
ipsorum communiter ipsos tangenti \'olaherkis vocata, in vicinitate seu comme
taneilate villarum Felkunir, Olkunir, Zazerkys, \'inch inferioris el Pien voca
tarum ac iuxta fluviolum Erkyspatak vocatam sita et habita inter se talem 
celebrasse divisioncm: Quod dimidielas eiusdem possessionis ipsorum Vola
berkys vocate cum omnibus utilitatihus et perlinentiis universis el 

suh eisdem metis, signis et terminis, sub quihus et cum quibus ab antiquo extilil 
limitata et possessa cessisset ipsi comi ti Renerio ct per eum suis heredibus herc
dumque suorum successoribus perpetuo el irrcvocabiliter tenenda, possidenda 
pariter et habenda. Alia vero dimidietas s<imiliter cu>m o<mni>bus fructibus et 
utilitatibus ac sub eisdem metis et terminis, sub quihus et cum quihus ab antiquo 
extitit limitata et per predecessores ipsorum posscssa Ladizlao et Johanni filiis 
Sumurak supradictis et per eos eormn heredibus hercdumquc suorum successoribus 
perpetuo, ut predictum, et irrevocabiliter tenenda, possidenda pariter et habenda. 
Tali tamen conditione inter se ordinata, quod si processu temporum ipsum comi
tem Renerium absquc heredum solatio decedere contingat, extunc eadem dimi
dietas et porlio sua in predicla villa Volaherkys vocata habita cum omni eo iure 
et dominio, cum quo ad eum devenit et per eum possessa extitit, in eosdem Ladiz
Jaum et Johannem sepefatos et eorum heredes heredumque suorum successores 
devolvetur. Et e converso si iidem Ladizlaus et .Johannes similiter absque heredum 
solatio decesserinl et terminum vite ipsorum concluserint, extunc pars et porlio 
ipsorum modo premisso in eundem Rencrium et ipsius heredes devolvetur. Peten
tes nos diligenti cum instanlia, ut super huiusmodi eormn divisionis celebratione 
<el celebra>tionis confessione nostras litteras privilegiales dare eisdem dignaremur. 
Igilur nos petilionihus ipsorum Reneri, Ladizlai <ct Jo>hannis iustis et legitimis 
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inclinati, ut tenemur, super huiusmodi eorum confessione presentes nostras 
litteras eisdem concessimus sigilii nostri pendentis et autentici munime roboratas. 
Datum feria sexta proxima ante dominicam lnvocavit, anno domini M0ccco 
quadragesimo. Dominico preposito, Santo cantore, Thoma custode et magistro 
Paulo archydiacono de Karazna decano ecclesie existentihus. 

Doc. Nr. 483 

1340 Iunie 22, lişegrad (R.P. l"ngară). 

Septima si quidem e~rum pretaxati Caroli rcgis palens in Vissegrad in octavis 
festi Corporis Christi, anno eiusdem millesimo trecentesimo quadragesimo con
fecta declarabat: quomodo ipse Carolus rex, rcminiscens fidelitates et servitia 
magistri ~lauricii filii Nicolai vajvode et Simonis, filii eiusdem, eidem magislro 
Simoni annuisset gratiose: ut quocunquc 1) et in quibuscunquc suis possessionihus 
mineras auri vei argenli aut cuiuslibet rnetalli posset reperiri, extunc octave 
partis ipsarum mincrarum tertia pars ipsi magistro Simoni ministraretur et 
proveniret, duabus partibus diete octave partis earundem minerarum, iuxta 
consuetudinem regni ab antiquo approbatam, sibi remanentibus; quas duas 
partes ipsius octave partis carundem minerarum, iuxta libertatem montanorum 
sibi debitas, idem magistcr Simon sibi ad plenum administrari facere tencatur. 

Doc. Xr. -485 
1340 Iulie 20, Lita. 

Nos Petrus viccuoyuoda Transsilvanus memorie commendantes tcnore prc
sentium significamus quibus expedit universis, quod cum rnagistri Nicolaus, 
Ladislaus, .Johannes dictus Aceel, Petrus rufus, Thomas, Laurenlius et Descu 
filii Johannis filii Ernuch ct .Jacobus filius Chama comitem Nicolaum filium 
Emuch Wos nominatum in facto possessionaric divisionis ad noslram presentiam 
in causam attraxissent et ipsa causa cum ratione prioritatis termini et de volun
tate partium ac aliis rationihni- nwrli:uitihu.~ ticl cli,·Prsos IPnninos <'.-.:lifi,.,.d 

proh'llata, tandem in octavis festi beate 11argaretc virginis predictus comes 
Nicolaus \Vos nominatus ex una parte, ab altera vero Jacobus filius Chama, 
item Nicolaus et Ladislaus similiter \Yos nominali filii ipsius .Johannis pro se 
pcrsonaliter, pro .Johanne vero Petro, Thoma, Laurentio et Deseu fratribus 
ipsorum prenotatis cum procuratoriis litteris capituli Nytriensis ecclesie persona
liter coram nobis constituti in possessionibus ipsorum Zenthegyud, Pulyun et 
Nyres vocatis, videlicet in sessionibus ipsarum possessionum, talem inter se, 
presentibus Johanne filio Dominici, Petheu de :--l'ema et Kaplyon de Loona homi
nibus nostris ad hoc deputatis, divisionem perpetuam fecisse retulerunt, quod 

1 ) 1n orig. greşit: quicunque. 
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una platea ipsius viile Zenthegud vocitate a curia dicti comilis Nicolai Wos nomi
nati, incipiens versus partem septentrionis elin fine plateam saliendo ad ordinem 
sessionum eiusdem viile a parte orientis situatum1) usque ad domum Michaelis dicti 
Wrdug. Item in possessione Pulyun predicta super domum Laurenlii villici inci
piens, que est prope finem a parte orientis situata et cum eadem similiter viam 
seu platcam transiendo et rivulum per ipsam villam discurrentem, versus partem 
mcridiei, ordo sessionalis eiusdem viile usque ad domum Georgii dicti Feycs et 
cum cadem in ipsa-partc meridiei situatam. Similiter in possessione Nyres a domo 
Andrec filii Hycc incipiens et cum eadem a parte septentrionis fundata ordo 
eiusdem viile adiacens in eadcm parte septentrionis usque ad rivulum Zupal
mapataka vocatum devenisset in portionem comitis Nicolai prenotati. Hem in 
t•adem possessione Zenthegyud super domum ipsius :Michaelis \Vrdug nominati 
incipiendo l't cum eadem versus particulam nemoris Weezberuk vocati et ah 
hinc redeundo ipsa pars meridionalis usquc ad domum Emerici filii ;\'icolai 
prope finem ipsius viile versus partem occidentis locatam et a parte meridiei 
iuxta quendam rivul_um situatam et cum eadem. Et in possessione Pulyun super 
domum Johannis magni in vicinitate predicti Laurentii curie adiacenlem inei
pit•n<lo et cum eadem ordo sessionum eiusdem viile seplenlrionalis versus part('III 
occidenlis usquc ad domum cuiusdam hominis '.\fathyus nominali et cum eadem. 
Simililer in possessione :\yres a dieto rirnlo Zwpalmapataka vocalo incipirns 
usque ad domum Benedicli filii Gregorii magni ordo ipsius viile mcridionalis 
cessisset in portiones Jacohi filii Chama supradicti. Item tertia pars eiusdem 
viile Zt•nlhegyud, videlicet super domum .Johannis dicli Zakalus in vicinilale 
domus predicti EnH'rici filii Nicolai existentem et cum eadem, ipsa pars occidcn
lalis et finalis in utraque parte sessionum usque ad curiam sepedicti comitis Nicolai 
Wos maioris. Et in possesione Pulyun super domum Georgii sartoris incipiendo 
et circumeundo ad domum Michaelis dicti Kadar similiter cum eisdem ipsa pars 
et ordo sessionum meridionalis versus partem occidentalem. Eodem modo in 
possessione Nyres super domum predicli Bcnedicti filii Gregorii et cum eadem 
incipiens usque ad domum Andree filii Hyce prenotati ipsa pars occidentalis et 
finalis cessisset et devenisset in portiones Nicolai et Ladislai filiorum Johannis 
filii Emuch et fratrum eorundem predictorum. Ceterum quandam portionariam 
possessionem Buzyas vocatam in vicinitate diete possessionis Nyres adiact'ntem, 
quam sepedictus comes Nicolaus a dieto _Jacobo filio Chama emptionis tilulo 
comparasse dignoscitur, absque eodem Jacobo, cum predictis Nicolao et Ladislao 
ac fratribus eorundem, quia vacua haberetur et habitatoribus destituta, communi 
usui equaliter percipiendi relinquerunt in filios filiorum eorundem ac hercdes 
perpetuo possidende et habende, eo modo, ut quicunque ipsorum posset suas 
portiones more divisionis, ut premissum est, sibi sortitas in finibus sic devolulis 
populorum multitudine decorandi liberam habcret facultatem, curiis et edificiis 

1) aşa ln text, corect: situa/am. 
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ipsorum sibi ipsi absquc aliqua mutationc reservatis, lerras arahilcs, silvas, ncmores, 
prala seu feneta ac universas utilitatcs dictarum posscssionum communi usui 
relinquentes. Assumpmentes insuper, ut quicumque prediclas possessioncs in 
lolo vei in parte ordine iuris impetere niteretur, laboribus corum <et > expensis, 
prout est divisio perpetua, communiter expedire tenerentur. In cuius rei memoriam 
l'l slabililatem perpetuam presentes concessimus litteras sigillo nostro pendenti 
con,ignatas. Dalum in Leta terrnino antediclo, anno domini Mocccmo XXXX0. 

Doc. Nr. 486 

13-lO August 1, lişegrad (R. P. Ungară). 

'.'.os Thomas vaivoda Transsilvanus el comrs de Zonuk memorie commen-' 
dantcs tenore presentium significamus quihus expedit universis, quod cum annp 
dominicc incarnationis ~1rn° cccrno vigesimo septimo disscnsiones et discordi~ 
inter generationes Petri filii Feliciani, Bartholomei filii Henning et Petri rnagni 
quondam civium de Kuluswar ab una et inter gcnerationes comitis Stark, Zekul 
el eorum affines cives videlicet de eadem parte ex altera mote fuissent el exorte 
l'l nos eorundern dissensionum materiam ne inter cos excidium sive mors vei 
quamquam peius dilatari potuisset et oriri, sed unio pacis lranquilla potius debuis
set observari, rnediantibus Iiteris nostris obligatoriis, ohligaminum scriem infe
rius declaratam partibusque mutuo et voluntarie in se receptam contincntibus, 
in stalum pacificum prout nostri regiminis incumhit. officio, reduxissemus con
verlcndo, ita scilicet, quod si temporis in cursu et processu per quempiam partium 
prediclarum rixa vei zizania aliqualis verho, opere aut faclo iteralo oriri vei 
quoquomodo cvenire contigisset, pars rixam provocans el admovens vei quilihet 
generatione de eadem ac earum posteritates ah eadem civitate Kuluswar immo 
de cuiuslihet parle regni Hungarie privalis omnihus sui~ po~scssionibus et rebus 
universis, non absque detrimento capitis vei capitum suorum, inregressihili 
online ct reformahili cxclusione, tamquam regis nolorius infidclis, more 
proscriptorum in filios filiorum el heredum per hercclcs pali clehuisset. 
(J.ue quidem generationes Petri filii Feliciani, Hartholomei el l'etri magni
modum obligaminum prcdictorum conservare ohnuentes, eandcm diam concor
diam mullis actihus nephariis el jllicitis multiplicilerquc illalis diru111pe11<Jo 
horisque quam plurihus in nihilum revocaranl el sic ipsam concordiam vei ohli
gamina premissa non curantes scrvare, in dominica Hamispalmarum ex induclu 
malivolo spiritus precogitando malitia animoque indurato, munilis manilrns 
contra gencrationes alter•-~ parlis sciliccl comitis Stark et Scekwl et aliorum 
proximorum suorum suhilo în oppressionem corundem irruenll's, innumera
hilibus factis illicitis et damnosis illatis, quosdam vulnerando quorundam etiam 
111l'mhra fustibus conterendo, in medio prPdicle civitalis ex proximis iam dic
larum generationum duos homincs morte crudl'li iugulalos dimemhrarunt, qui 
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facla dimembratione iam dicta agnoscentes tam maliliose se egisse, extra eandem 
civitatem ob metum suorum excessuum el deliclorum fuge presidio occultarant 
reos el concordie premisse retractores causa in premissa semet ipsos comitentes. 
Sed nos hoc viso volentes iuxta mala merita earundem generationum Petri filii 
Feliciani, Bartholomei el Petri magni de premissis parti premisse iudicium et 
iustitiam exhihere, seme], secundario et vicibus quam pluribus in faciem nostri 
iudicii habitis proclamationibus communiter et de iure ipsas feceramus evo
cari, quas tandem eo quod premissa mala et maleficia exercuerant, el in faciem 
nostri iudicii accedere et de eorum malis actibus noslro iudicio comparendo satis
facere recusarunt, in sententia capitali contra generationcs Stark et Scekwl el eorum 
cognatos gcneraliter facere commiseramus convictos, el eadem generatio cum 
quibusdam sibi adherentibus nihil advertentes de factis prioribus, sed potius in 
augmentum ulterioris mali et pravi facti et publici criminis, in anno domini 
~locccmo XXXmo VIII0 sexta feria proxima ante festum beati Martini confes
soris attendentes, viam infidelitatis non postergando, in detrimentum civitatis 
regie predicte, ipsam occulte et dolose intrantes ignis incendio eam exusserunt, 
Nicolaum et Petrum filios Stark cum aliis proximis eorum bonis quam pluribus 
acerba morte horrihiliter oppresserunt, plurimorum civium el hospilum tam 
poliorum quam el aliorum simplicium confractis domibus ibidem potentialiter 
manu hostili bona eorum penitus aufferendo, sic cum preda non minima ipsam 
civitatem exeuntes fugierunt. De ultimo eedem generationes infra spatium 
duorum annorum inter infideles notorios regis el regni commorantes el de 
eisdem infidclibus regis in collegium et cohortem suam colligentes, volentesque 
pre li ba tam civita tem K uluswar funditus deslruere et desol:>re quod pt'ius 
prioribus fuerat, cum clictis infidelibus regis occupare el occupalam factis 
hominum interfectionil>us et vastationibus, eandem intrando annihilare, prope 
ipsam civitatem auxilio divino favente Pethew vicevaiovoda noster eisdem 
in obviam occursus et cum predicte civitatis civibus el hospitibus adveniens 
ho'mines diete generationis pugnis altercativis cum aliis infidelibus pro tune 
venientibus cum eisdem casu morte universaliter condemnarunt, quarum 
generationum possessiones sicut antea sic et posterius actum ipsarum infideli
tatis ob preeminentem omnino et in toto manibus nostris iudiciariis de iure 
exstiterunt devolute 1 ). Datum in Wyssegrad, in octavis beati Jacobi apostoli, 
anno domini Mm0 cccmo XL mo.